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Anotace

TRNKOVÁ, Simona. Mural Art. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020. 91 s. Diplomová práce.

Tato práce rozkrývá původ a podstatu nyní v Čechách populárního trendu zvaného murál,

či Mural Art. Uvádí na pravou míru, že jde o velkoformátovou nástěnnou malbu patřící

do Street Artu, jenž je derivátem amerického graffiti. Analyzuje charakteristické rysy celého

pouličního umění, rozebírá jeho společenský a edukativní přínos a jmenuje konkrétní

významné autory i jejich díla. V praktické části jsou představeny dvě mé autorské nástěnné

malby v interiéru ZŠ Libčany s edukativním posláním. Text uzavírá trojice didaktických

výukových bloků korelujících s tématem práce a dotazníkové šetření zaměřené na úspěch

jednoho z nich.
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ÚVOD

Téma Mural Art jsem si vybrala díky mému téměř 18 let trvajícímu působení na střední škole.

Celou dobu sleduji, jak naši studenti chodí potají sprejovat. Svými výtvory se tu a tam pochlubí.

Vždy jim kladu na srdce, aby neničili ničí majetek, aby nelikvidovali památky. Stavím se tak

do role nezasvěceného laika, který jen moralizuje a poučuje. A proto jsem se rozhodla do dané

problematiky proniknout hlouběji.

Jen díky tomu, že mám mezi studenty přátele, jsem se na graffiti mohla podívat z jejich

subjektivní perspektivy. Přitom ne každý z mladých byl ochotný o své zálibě otevřeně hovořit

a celebrity v této oblasti mi zase připadaly nedůvěryhodné (podezřívala jsem je trochu

z pozérství). Nejmenovaný student mi pak řekl toto: „Graffiti bylo to, co mě dlouho zajímalo

nejvíc ze všeho a fascinovalo mě na něm snad všechno – rozmanitost, možnosti, svoboda,

překonání sebe sama, komunita, punk. Nyní již téměř nemaluji, ale zůstane to ve mně už asi

napořád – stále sleduji veškeré graffiti kolem sebe, člověk už má za tu dobu nějak vycvičené oči

a všimne si každého nového tagu.“ (K 2020 – celý rozhovor s bývalým writerem součástí

přílohy I)

Již od počátku jsem rozlišovala mezi základními pojmy. Mural Art jsem chápala jako odnož

graffiti a graffiti jsem viděla spíše negativně. Říkávala jsem asi toto: „graffiti by nemělo

znamenat podepsat se na co nejvíc zdí v širokém dalekém okolí, označkovat si teritorium, stejně

jako to dělávají naši psí miláčci, kteří stále dokola přečůrávají stopy po jejich rychlejších

soukmenovcích.“ Měla jsem tehdy za to, že graffiti původně vzniklo jako označení teritoria

gangů a zdálo se mi, že bychom už měli být dál.

Jako řešení jsem viděla tzv. murály, které dnes vytváří ti samí umělci, kteří se na začátku svých

kariér pohybovali za hranicemi zákona. Všímala jsem si, že nyní už vystavují svá díla

ve světových galeriích. Obdivovala jsem, že se autoři často zabývají velmi závažnými tématy

a otázkami stran ekologie, sociální tématiky i politiky. Že mají vysoké ambice něco

ve společnosti zlepšit nebo se k tomu alespoň vyjádřit. Fascinovalo mě, že díky murálům

nechávají k sobě umění promlouvat i lidé, kteří by nikdy do galerie nevstoupili.

Nyní se můj pohled daleko více zpřesnil, ale v hlavních rysech zůstal stejný. Nově jsem

pochopila především rozvojový potenciál graffiti pro mladé tvůrce, jeho demokratizační roli.

Objevila jsem ale i zásadní nedostatky na straně některých zákonodárných institucí, které se

snaží tento jev bez přemýšlení vymýtit. Zařadila jsem si jev graffiti daleko přesněji
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do umělecko-historického kontextu a zpřesnila jsem si názvosloví (i když není zdaleka přesné

a jednotné). Především jsem ale objevila široké spektrum umělců napříč celou výtvarnou

scénou a tyto poznatky nyní využívám ve výuce.

Téma jsem se rozhodla zpracovat i výtvarně. V praktické části popisuji svou vlastní realizaci

murálu vytvořeného pro základní školu v Libčanech. Mgr. Lenka Šlechtová, ředitelka této ZŠ

mi poskytla dvě obří interiérové stěny ve školní družině a v jídelně.

Na první jsem realizovala interaktivní koncept stromu jako symbolu růstu a neustálé proměny,

která je v přírodě typická díky střídání ročních období. Interaktivní závěsné prvky umístěné

na namalovaných větvích umožňovaly dětem vystavovat zde jejich práce vytvořené během

pobytu v družině. Jejich vychovatelkám tyto prvky poskytly užitečnou pomůcku k vedení

dialogu při kolektivní diskusi a přemýšlení nad probíranými tématy. Dílo jsem dokončila

a osadila základní sadou plastických obrázků (zvolila jsem motiv sovy). Tím jsem přichystala

obraz pro první učební použití a zároveň vytvořila jeden z možných příkladů jak dětské práce

aplikovat. Tato část díla vznikla hned v úvodu mých magisterských studií v rámci pokynu,

že máme přijít s konkrétním edukativně-výtvarným projektem.

V průběhu studia jsem navázala druhou stěnou umístěnou v jídelně, a tu jsem pojednala zcela

odlišně. Vycházela jsem z účelu, za jakým žáci místnost navštěvují, a vyloučila jsem proto

veškeré potenciálně užitečné interaktivní prvky. Místo toho jsem se zaměřila na funkci

edukativní a celkově výchovnou. Z mnoha možných témat jsem nakonec vybrala námět historie

obce Libčany, kde škola sídlí. Sledovala jsem tím především myšlenku, že vztah k místu, odkud

pocházíme, je pro autenticitu našeho dalšího života velmi podstatný a směrodatný. Jako

výtvarný motiv jsem zvolila architektonický komplex původně románského nyní barokně

přestavěného kostelíka Nanebevzetí Panny Marie a křížovou cestu, jež k němu přináleží.

Nezajímal mě křesťanský motiv jako takový, více jsem vycházela z filozofických myšlenek

o domově Jana Patočky a úvah některých současných autorů, kteří mají na význam tohoto

fenoménu podobný názor: „…protože stavby, které člověk buduje, jsou předmětnými

prostředky našeho zakotvení a nejsou zdaleka samoúčelem.“ (Pešková, Schücková 1991, s. 90)
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TEORETICKÁ ČÁST

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje fenoménu murálu,

avšak protože jde o druh umění úzce spojený a prolínající se s jevem graffiti, případně náleží

i kultuře Street Artu, definuji raději všechny tyto pojmy a zaobírám se i jimi napříč a střídavě

s cílem odhalit jejich plnou podstatu. V celém dalším textu používám ještě termín pouliční

umění nebo pouliční výtvarná tvorba, a to výhradně jako název pro blíže nespecifikované

výtvarné projevy ulice, kam všechny jmenované pojmy v podstatě zahrnuji. Jsem si vědoma,

že do pouličního umění patří ještě celá řada dalších převážně nevýtvarných disciplín (například

pouliční tanec, slovesné, dramatické, hudební umění apod.), jejich výčet a specifičnost by však

daleko přesáhly rozsah této diplomové práce.

1 Úvod a vytýčení cílů

Oblast pouličního umění se z okrajového, někdy až kuriózního jevu za posledních šedesát let

postupně propracovala až na přední linie zájmu umělecké veřejnosti. Do jaké míry jde

o atraktivitu dočasnou, ukáže až další vývoj. Protože však jako pedagogové přicházíme

do kontaktu s mladou generací, která jeho ideály vyznává, je velmi důležité se v této

problematice dostatečně orientovat. Do úvodních kapitol jsem tedy umístila definice všech

klíčových pojmů od graffiti po jeho deriváty a současné ekvivalenty.

V další kapitole věnované historii předkládám nejprve do jisté míry relativizující pojetí vývoje

pouličního umění nahlížející kresbu a malbu na veřejnosti spíše jako psychosociální potřebu,

a teprve pak přináším stručné schéma klíčových dějinných událostí.

Následuje kapitola blíže charakterizující graffiti, Street Art i murál, přičemž u něho jsem

popsala jisté nesnáze, jak mylně si v Čechách umělci Mural Art vykládají.

Kapitola Různorodé formy mapuje pestrobarevnou škálu rozprostírající se v celé této oblasti

tvorby. Další si všímá jevu dočasnosti graffiti a nutnosti provádět fotografický záznam. Zařadila


[…]


svých prací poté, co se představitelé města snažili využít jeho popularity. (Mattanza, 2018, s.

9) Banksy umístil do rámu své vlastní práce mechanismus, který jeho dílo po vydařené aukci

sám zničil. Jeho dílo, na kterém byla dívka s balónkem ve tvaru srdce, bylo vydraženo

v přepočtu za téměř 30 milionů korun. Po aukci se ale v jeho rámu spustila ukrytá skartovačka

a z poloviny díla zůstaly během chvilky jen proužky. Někdo tuto akci považuje za špatný vtip,

jiný za skvělý reklamní trik, jak na sebe upozornit ještě větší množství diváků.
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Otázkou je, zda při malbě na zakázku dochází k ekonomické deformaci díla? V knize Konečně

spolu se Markéta Kubačáková zamýšlí nad „ekonomickým paradoxem umělecké svobody“.

Uvádí, že umění, aby mohlo existovat, potřebuje být financováno z různých státních dotací,

sponzorských darů komerčních společností, které pak samozřejmě chtějí mít vliv na

„výsledek,“ a tím deformují umělcovo svobodné vyjádření. Firmy dotují Street Art a graffiti

umělce, protože vědí, že se skrze jejich tvorbu dostanou k mladým lidem, kteří jsou cílovou

skupinou jejich obchodních zájmů. Jako příklad uvádí Names Festival, který se konal v Praze

a podle autorky měl „rozpočet mainstreamového hudebního festivalu“. (Sýkorová, 2011, s. 116)

Finanční náklady jsou samozřejmě u velkoformátových maleb opravdu značné a je velmi naivní

myslet si, že by umělec šetřil několik let nebo i celý život, aby mohl takovou malbu realizovat.

To, že je tedy nějaký murál realizován na zakázku, ještě nemusí automaticky snižovat jeho

uměleckou hodnotu. Naopak je vhodné mezi jednotlivými díly rozlišovat jako u každého jiného

druhu výtvarného umění. Vždyť Michelangelo svoje fresky také tvořil na objednávku papeže

a dostal za ně zaplaceno (a dnes jim nikdo jejich vznešenost ani kvalitu neodpírá). Záleží totiž

především na výtvarném talentu umělce. K tomu je však často zapotřebí, a to je třeba dodat,

i vkus zadavatele. Rozhodně ne každý investor pozná kvalitního autora a už vůbec to nepozná

široká veřejnost. Tu zpravidla někdo účelově manipuluje nebo postačí už její nízký rozhled,

aby byla přehlasována její odborně zdatná menšina. Sáhneme-li pro příklad do architektury,

setkal se s odsouzením i geniální návrh Jana Kaplického na budovu Národní knihovny. Tančící

dům Franka O. Gehryho byl také zprvu odmítán a dnes je veleben a obdivován. Osud knihovny

zpečetil zkorumpovaný primátor, protože mu zcela chyběla úcta a velkorysost. I Hradec

Králové zažil dobu, kdy se tu za starosty Františka Ulricha dařilo uměleckému rozvoji. A jen

některá současná architektonická řešení mají skutečně nadčasovou hodnotu. Mít osvícené

mecenáše i kvalitní umělce není samozřejmost, spíše malý zázrak.

2.3.13 Reakce veřejnosti

Mezinárodní výzkumná společnost YouGov prováděla v roce 2014 výzkum veřejného mínění

o graffiti (bez rozdílu legální/ilegální) v rámci celé Velké Británie. Tento výzkum byl založen

na reprezentativním, proporčně vyváženém vzorku 1629 dospělých ve věku od 18 let výše.

Z průzkumu vyplynuly velmi zajímavé skutečnosti ve prospěch pouličního výtvarného umění.

Především jej 66 % Britů považuje za umění a pouze 22 % nikoli. Jenom 34 % jej chápe jako

vandalismus a 58 % z dotázaných je ochotno některé graffiti akceptovat, protože se jim líbí.

Dále studie prokázala, že velmi záleží na lokalitě. Zatímco v Londýně je poměr líbí/nelíbí vůči
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pouliční výtvarné tvorbě téměř vyrovnaný (23 Like : 28 Dislike), tak ve vzdálených lokalitách

se téměř pětkrát více lidem nelíbí (10 Like : 47 Dislike). Velký rozdíl je dán také věkem

dotázaných, dvakrát lépe akceptují malby na zdech mladí lidé nežli staří. (Jordan, 2014)

Je třeba vzít především v úvahu, že tento výzkum nebral ohled na rozdíl mezi ilegálními graffiti

tagy a legálními díly Street Artu včetně murálů, a to zřejmě proto, že by před šetřením museli

být respondenti do problematiky hlouběji zasvěceni. To by však jistě ovlivnilo výsledné skóre.

Domnívám se proto, že kdyby lidé tento rozdíl dokázali rozeznat, našlo by se mezi nimi jen

skutečně mizivé procento těch, kteří by zdařilá výtvarná řešení pouličních tvůrců neakceptovali

jako umění a neměli jej v oblibě. Odsuzovali by nepochybně jen taková graffiti, která výtvarnou

úroveň postrádají. Podstatným rozdílem mezi naší a britskou veřejností je ten, že Velká Británie

za sebou nemá čtyřicetileté uzavření hranic železné opony. Kdyby na našem území analyzovala

stejná společnost, její výsledky by zřejmě odpovídaly tamním venkovským lokalitám. Mezi

Brity je nepochybně více občanů, kteří se s graffiti mohli v období dospívání seznámit osobně,

a dokonce prakticky. Můj rozhovor s bývalým tvůrcem graffiti, který se dnes zabývá už pouze

podnikáním, tento předpoklad potvrzuje. V bývalých sprejerech zůstává ke graffiti kladný

vztah: „…bylo v mém životě období, které by se snad dalo nazvat "aktivním" a vzpomínky

na tuto dobu jsou jedny z nejlepších.“ (K 2020 – celý rozhovor s bývalým writerem součástí
