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Jméno autora práce a studiní obor: Bc.Simona Trnková, učitelství výtvarné výchovy pro ZUŠ a SŠ.

Název práce, rok zpracování: Mural Art, 2020.

Vedoucí závěrečné práce: Mgr.art. Mária Hromadová, ArtD.

Oponent závěrečné práce: Doc. Rostislav Novák ak.mal.

Kriteria hodnocení:

1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

hodnocení:
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 Počet bodů a klasifikace: A 30

Shrnutí a závěr: DP má tři části, teoretickou, didaktickou a praktickou. V teoretické části je

podrobně definován vývoj pouličního výtvarného umění a jeho názvosloví od pol. šedesátých let

min. stol. do současnosti.V didaktické části se autorka věnuje praktické výuce graffiti Street Artu a

Muralu. Z jejího přístupu je cítit osobní zaujetí i radost z pedagogické práce. Praktická část zahrnuje

popis realizace dvou monumentálních maleb v základní škole v Libčanech. Tuto DP pokládám za

jednu z nejzdařilejších, které jsem měl kdy možnost oponovat a to jak po stránce obsahové,

stylistické, gramatické, tak i výtvarné. K diskusi: 1/ Autorka nazývá své realizace ve škole v

Libčanech „Murál“.Tento výraz chápe jako současnou nástěnnou malbu, která je radikální,

nenavazuje na modernu ani postmodernu a revoltuje na poli myšlenek. Otázka: Proč název Murál a

nikoli monumentální nástěnná malba, jak (a jestli vůbec), se autorce podařilo vyhnout vlivu

moderny a postmoderny? 2/ Jak lze rozlišit (definovat rozdíly, je-li to možné), mezi

tzv.třídimenzionálním graffiti a prostorovým objektem?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

Datum: 27. července 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo za škrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.